
D.D.G.__________          DEL________________

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

***
Nomina  del  Responsabile  Unico  di  Progetto  di  affidamento  di  servizi  di  comunicazione  istituzionale
promozione e pubblicizzazione delle attività svolte da questa amministrazione ai sensi degli artt. 3 e 9 della
legge regionale del 29 luglio 2021 n.20 e della legge n. 150/2000. 

Il Dirigente  Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modificazioni

ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento

del Governo e dell’Amministrazione regionale;

VISTA la  legge  regionale  del  15  maggio  2000  n.  10  “Norme sulla  dirigenza  e  sui  rapporti  di

impiego e  di  lavoro alle  dipendenze della  Regione siciliana.  Conferimento di  funzioni  e

compiti  agli  enti  locali.  Istituzione  dello  Sportello  unico  per  le  attività  produttive.

Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento”;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e il relativo regolamento attuativo emanato con

decreto del Presidente della Regione del 5 dicembre 2009, n. 12;

VISTA la legge regionale del  21 maggio 2019,  n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi

e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

VISTA  il D.P.Reg. del 05 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla GURS n° 25 parte I, del 01 giugno 2022

con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale

16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti

regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTA la  deliberazione  n.  42  del  14.02.2025  della  Giunta  Regionale  e  il  D.P.Reg..  n.  726  del

17.02.2025 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti l’incarico di

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO il D.D.G. n. 322 del 23.2.2023 con il quale a far data dal 01.02.2023 alla dott.ssa Michela

Bongiorno è conferito l’incarico di  dirigente del  Servizio 3 “Gestione degli  interventi  di

parte  corrente  dei  Fondi  del  PO  FSE  e  POC  (FSE)”  -  Politiche  dell’Accoglienza  e

dell’Inclusione e Politiche per i Siciliani all’Estero” del Dipartimento della Famiglia e delle

Politiche Sociali;

VISTA la legge regionale 29 luglio 2021, n. 20 per l'accoglienza e l'inclusione  ed, in particolare,

rubinoa
Font monospazio
1376

rubinoa
Font monospazio
23.05.2025



l’art. 3 che disciplina le funzioni assegnate alla Regione siciliana, nonché l'art. 9 che dispone

che  il  Presidente  della  Regione  convoca  annualmente  una  Conferenza  sul  fenomeno

migratorio nell'ambito della quale vengono trattati tutti gli interventi di settore descritti al

capo III della medesima legge;

VISTO il  D. Lgs.159 del 06.9.2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di  prevenzione

nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” e in particolare l’art.83

comma 3 lettera e) e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  del  16  gennaio  2024,  n.  1  “Legge  di  stabilità  regionale  2024-2026”

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20 gennaio 2024;

VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana

per il triennio 2024-2026” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20 gennaio 2024;

VISTA la legge regionale 30 gennaio 2025, n. 3 “Disposizioni finanziarie varie”, pubblicata sulla

G.U.R.S. (p. I) n. 7 del 04 febbraio 2025 ed in particolare l’art. 14 comma 13;

VISTO il  decreto  dell’Assessore  Regionale  per  il  Bilancio  e  le  Finanze n.  30 del  31.01.2014 e

successive modifiche ed integrazioni con il quale, ai fini della gestione e rendicontazione, le

unità previsionali di base sono riportate in Capitoli;

CONSIDERATO che per le finalità dell'art. 3 della legge regionale 29 luglio 2021, n. 20 per l'accoglienza e

l'inclusione  è  stata  stanziata  complessivamente  sul  capitolo  320935  del  bilancio  della

Regione siciliana,  anno 2025, la somma di € 150.000,00;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36  “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare:

- l’art. 15 “Responsabile unico del progetto (RUP)” a tenore del quale "Nel primo atto di

avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contra ifo le stazioni appaltanti e

gli  enti  concedenti  nominano  nell'interesse  proprio  o  di  altre  amministrazioni  un

responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,

affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice (...) tra i dipendenti

assunti  anche  a  tempo  determinato  della  stazione  appaltante  o  dell'ente  concedente,

preferibilmente  in  servizio  presso  l'unità  organizzativa  titolare  del  potere  di  spesa,  in

possesso  dei  requisiti  di  cui  all'allegato  1.2  e  di  competenze  professionali  adeguate  in

relazione ai compiti a/medesimo affidati, nel rispetto dell'inquadramento contrattuale e delle

relative mansioni (…)",

- l’allegato I.2 relativi alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) che disciplina

i requisiti e i compiti del Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15,

- l’art. 45 che incentiva le attività tecniche e che fa salva la facoltà delle stazioni appaltanti e

degli  enti  concedenti  di  prevedere  una  modalità  diversa  di  retribuzione  delle  funzioni

tecniche svolte dai propri dipendenti;

- l’art. 114 che dispone sulla direzione dei lavori e dell'esecuzione dei contratti;

- l’allegato II.14 che individua i contratti di servizi e forniture di particolare importanza, per

qualità o importo delle prestazioni, per cui il direttore dell'esecuzione deve essere diverso dal

RUP;



ACCERTATA la sussistenza alla data odierna della necessaria copertura finanziaria sul capitolo 320935 -

Cod. Fin. U.1.03.02.02.999 – del bilancio della Regione siciliana, anno 2025;

CONSIDERATO che per il conseguimento delle finalità di cui all’art. 3 della legge regionale 29 luglio

2021,  n.  20  per  l'accoglienza  e  l'inclusione  è  necessario  realizzare  un  progetto  e

programmare le risorse finanziarie stanziate sul capitolo 320935 del bilancio della Regione

siciliana,  anno 2025;

VISTA l’esperienza acquista nei  Progetti  dal  Dott.  Saverino Richiusa,  funzionario direttivo della

Regione Siciliana del servizio 3 del Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali;

CONSIDERATO che il funzionario direttivo Dott. Saverino Richiusa è in possesso dei requisiti, ai sensi

dell’art.  15 del D. Lgs. n. 36/2023, per assumere le funzioni di R.U.P. nel procedimento

finalizzato  all’affidamento  dei   servizi  di  comunicazione  istituzionale  promozione  e

pubblicizzazione delle attività svolte da questa amministrazione ai sensi degli artt. 3 e 9 della

legge regionale del 29 luglio 2021 n.20 e della legge n. 150/2000;

RITENUTO di  dover  provvedere,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  alla  nomina  del

Responsabile Unico del Progetto di affidamento dei servizi di comunicazione istituzionale

promozione e pubblicizzazione delle attività svolte da questa amministrazione ai sensi degli

artt. 3 e 9 della legge regionale del 29 luglio 2021 n.20 e della legge n. 150/2000; 

RITENUTO di  dover  provvedere,  altresì,  ai  sensi  del  comma 6  dell’art.  15  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,

all’istituzione di una struttura di supporto al RUP costituita dalla dott.ssa Michela Bongiorno

e  Dott.ssa Agata Rubino, interni al Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali; 

 

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è nominato

Responsabile Unico del Progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del codice d.lgs. n. 36/2023 il Dott.

Saverino Richiusa del servizio 3 del Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali per l'affidamento dei

servizi  di  comunicazione  istituzionale  promozione  e  pubblicizzazione  delle  attività  svolte  da  questa

amministrazione, ai sensi degli artt. 3 e 9 della legge regionale del 29 luglio 2021 n. 20 e della legge n.

150/2000,  consistenti  progettazione,  nell’organizzazione,  esecuzione  e  gestione  delle  risorse  stanziate  a

valere sul capitolo 320935 del bilancio della Regione siciliana, anno 2025.

Art. 2

Nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento della fornitura di cui all’art.1 il

Dott.  Saverino  Richiusa  è  tenuto  a  rilasciare  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  di  interessi,  neppure

potenziale, con la procedura in oggetto, resa ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90,come introdotto dall'art.

1 comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dell'art. 7 del

D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62 e ss.mm.e ii.

Art. 3

Il  Responsabile  Unico  del  Progetto  dovrà  svolgere  tutti  i  compiti  previsti  e  opererà  nel  rispetto  delle

previsioni del d.lgs. 36/2023, del relativo Allegato I.2 e delle Linee Guida ANAC.



Art. 4

Il compenso per i suddetti incarichi, se spettante, sarà previsto nel quadro economico della fornitura tra le

somme a disposizione dell'amministrazione e determinato ai sensi dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023.

Art. 5

Il Responsabile Unico del Progetto si avvarrà del supporto della Dott.ssa Michela Bongiorno e della
Dott.ssa Agata Rubino, interni al  Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali.

Art. 6

La dott.ssa Michela Bongiorno e la dott.ssa Agata Rubino sono tenuti a rilasciare la dichiarazione di
assenza di  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  con la  procedura  in  oggetto,  resa  ai  sensi
dell'art.  6 bis della legge 241/90,come introdotto dall'art.  1 comma 41, della legge 6 novembre
2012, n. 190 e dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dell'art. 7 del D.P.R. 16 Aprile 2013, n.
62 e ss.mm.e ii.

Art. 5

Per tutto quanto non contemplato nella  presente provvedimento si  rinvia al  D.Lgs.  n.  36/2023,
nonché a tutta la normativa regionale vigente in materia.

                                                                                  Art. 6

Il presente decreto sarà trasmesso per la pubblicazione sul sito istituzionale di questo Dipartimento
e nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 68, comma 5, della Legge regionale
12 agosto 2014, n. 21., come modificato dall'art. 98, comma 6, della Legge Regionale 7 maggio
2015, n. 9.

Il Dirigente Generale

M. Letizia Di Liberti

Il Dirigente del servizio 3

Michela Bongiorno


		2025-05-19T14:44:54+0200


		2025-05-23T11:52:15+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




